durante el período a corte de tres (3) años y nueve (9) meses así mismo fueron 
distribuidos para los trimestres correspondientes y para las unidades 
establecidas y asistencia técnica; por otra parte, a través del concepto que hace 
alusión a Otros Recursos –OR referentes en $215.490.000,00 doscientos quince 
millones cuatrocientos noventa mil pesos, a través de estos se ejercieron 
acciones conjuntas con alcaldías municipales, entidades públicas y privadas 

para el alcance de los objetivos, fortaleciendo la estrategia de articulación en el 
territorio para el establecimiento arbóreo que fortalece la misma.

[...]

correspondiente a la unidad, esto con el propósito de dar cumplimiento al 
objetivo de la creación y puesta en marcha del observatorio ambiental para 6 
municipios del departamento específicamente de la zona Catatumbo. 

El presupuesto de inversión para la ejecución de la meta es de $134.000.000, 
ciento treinta y cuatro millones de pesos, específicos de la meta con base a la 
asistencia técnica por parte de equipo de apoyo profesional de la secretaría.  

Ilustración 1 Fuente: SMARNS, establecimiento arbóreo en las zonas 
veredales del Municipio de El Zulia 

Ilustración 2 Fuente:

[...]

anterior, el alcance a tres años y nueve meses fue de satisfactorio, aunque para  
el indicativo a corte de trimestre se obtiene 100% para el cumplimiento de la 
meta.  

El presupuesto de inversión especificado correspondiente de la meta es de 
$141.000.000, ciento cuarenta y un millón de pesos, esto indica que a través del 
talento humano adscrito a la dependencia se ha direccionado las acciones que 
correlacionan la proporción presupuestal de inversión para el cumplimiento de 
las actividades concretas.  

Los beneficiarios atendidos a partir del cumplimiento de indicador de la meta

[...]

acumulada a partir del año 2020, 2021, 2022 con relación a la unidad de 
cumplimiento, respecto al porcentaje del Trimestre y del cuatrienio se logró 
llegar a 100%. 

El presupuesto de ejecución en los cuatro años de gobierno, refleja una 
inversión de $86.000.000, Ochenta y Seis Millones De Pesos,  dentro de la 
asistencia técnica por parte del equipo de profesionales que adelantó las 

Ilustración 5 planeación de instrumentos financieros para el Departamento Norte de Santander. 

Gobernador Silvano Serrano Guerrero 

SECRETARÍA DE MEDIO AMBIENTE, RECURSOS NATURALES Y SOSTENIBILIDAD

[...]

De igual manera, el equipo SMARNS está apoyando la supervisión de la 
ejecución de los proyectos referentes a la instalación de soluciones 
fotovoltaicas por parte de la empresa Faro del Catatumbo, en los municipios de 
Sardinata y Tibú. 

La inversión ejercida para la meta en mención es de  $86.055.000 (ochenta y 
seis millones cincuenta y cinco mil pesos M/TE) por otra parte, en concepto que 
corresponde a ítem regalías se propuso una inversión de 
$200.000.000(doscientos millones M/TE) para articular con la institucionalidad 
y fortalecer los indicadores regionales que enmarcan la intervención a

[...]

adquirió el predio "La esmeralda" en el municipio de Arboledas con una 
extensión de 462 hectáreas. 

En el plan se distribuyó un presupuesto del 1 % de los Ingresos Corrientes de 
Libre Destinación por vigencia acorde a la normatividad vigente, lo que se 
reflejó en una inversión de $6.531.000.000 (seis mil quinientos treinta y un 
millones M/TE), relacionado a la asistencia técnica de los alcances y avances de 
la meta, así mismo el aprestamiento de insumos específicos para la elaboración 
de documentos técnicos para fortalecimiento de la base de datos y la compra 
de los predios en áreas estratégicas avaladas por la autoridad ambiental, lo que

[...]

$2.920.000.000, en la cual se compraron entre las vigencias 2020 y 2021, 6 
predios con una sumatoria de 816,5 hectáreas entre los municipios de 
Arboledas, Abrego y Chitagá. En la vigencia 2021, la gobernación realizó una 
inversión de compra de áreas estratégicas de manera directa por un valor de 
(mil seiscientos veinte millones) $1´620.000.000 M/TE para un total de 5 predios 
con un área total de 405,58 Hectáreas en los municipios de arboledas y Salazar 
de las palmas y en el año 2023 se han adquirido hasta la fecha un total de 462 
hectáreas en el municipio de Arboledas  

Es así que a la fecha se han adquirido en el gobierno de Más Oportunidades